

SOVIETAI SIŪTA KUBOJE RAKETU BAZES

SOVIETŲ S-GA, VAKARAI, PASIKEITĖ GRIEŽTOMIS NOTOMIS DĖL BERLYNO

Chruščevas atrodo sukėlė naują krizę, kad galėtų susitikti Jungtinėse Valstybėse su prez. Kennedžiu

BERLYNAS. — Savo notoj Vakarų sąjungininkams Sovietų Sąjunga įspėjo, kad ji imsis reikalingų priemonių apsaugoti savo karinį ir diplomatinį personalą Berlyne. Ypač kaltinama Amerika už "jos okupacinių įstaigų pritarimą Vakarų Berlyno fašistų puolimams akmenimis prieš Sovietų armijos autobusus".

Trumpai prieš tai JAV, Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės įteikė Maskvos valdžiai savo protesto notą, kurioje Sovietų Sąjunga kaltinama už Rytų Vokietijos sargybinių brutališkų veiksnius prie Berlyno sienos.

Vakarų šalis pasiūlė sušaukti Berlyne JAV, Anglijos, Prancūzijos ir SSSR užsienio reikalų viceministerių konferenciją svarstyti ramybės atstatymą ir būdus įtamai sušvelninti. Sovietai pasiūlymą atmetė.

Naujas kryžius prie sienos

Berlyniečių įtūžimas vėl padidėjo, komunistų sargybiniams nušovus ketvirtadienį vėl vieną bėglį, 19 metų geležinkelio policijos tarnautoją, jam bėgant į vakarinę pusę.

Sąjungininkų sanitarai, pastatyti nuo antradienio prie sienos, pasirodė jokia priemonė sužeistiesiems pabėgėliams gelbėti. Minėtas bėglis, peršovus komunistų sargybiniams, pasiekė vakarinę pusę, bet netrukus mirė.

Grupė berlyniečių penktadienį pastatė toje vietoj 7 pėdų medinį kryžį. Priėjimas prie mūro sienos yra daug kur atitvertas spygliuotomis vietomis ir iš vakarines puses. Vakarų Berlyno policija prileidžia prie sienos mažus būrius demonstrančių, kad nesukeltų didesnių riaušių.

Susisiekimas — "normalus"

JAV pasiuntė abiem kryptim, iš Berlyno į Vakarų Vokietiją ir priešingai, savo armijos vilkstines. Sovietų sargybiniai jokių provokacijų nesukėlė.

Sovietų armijos automobiliai, atvykę prie sienos patikrinimui, netrukus nuvyko su sargybiniams prie savo karo paminklo vakarinėje pusėj. Kad ir nenoriai, jie turėjo sutikti su JAV armijos palydovais.

Kennedy padaršines Nikitą

N. Y. Times Maskvos korespondentas rašo, kad prezidentas Kennedy padaršino Chruščevą važiuoti į JT susirinkimą New Yorke, pareikšdamas spaudos konferencijoj trečiadienį, jog tokiu atveju būtų proga susitikti. "Izvestija", išspausdindama Kennedžio pareiškimą, pirmą kartą priminė savo skaitytojams apie Chruščevą planus važiuoti į Ameriką.

Galimas dalykas, kad Chruščevas tuo tikslu ir aštrina Berlyno krizę, kad parodytų, kaip svarbu pasaulio taikai, kad jis susitiktų su JAV prezidentu.

Prieš įstojimą į bendrąją rinką

LONDONAS. — Anglų ūkininkų unija griežtai pasisakė prieš vyriausybės planus įstoti į Europos ekonominę bendruomenę, bendrąją rinką. Jie bijo Vakarų Europos ūkininkų, kad jie neužverstų Anglijos savo žemės ūkio gaminiais, kad Anglija galės parduoti be muitų ar mažais muitais savo pramonės gaminius bendrojoje rinkoje.

IS VISO PASAULIO

Egiptas teisia Izraelio šnipus

ALEKSANDRIJA. — Daugiau kaip prieš mėnesį prasidėjusi Izraelio šnipų byla eina į pabaigą. Jungtinės Arabų Respublikos (Egipto) prokuroras pareikalavo nuteisti mirties bausme 14 kaltinamųjų. Jie yra Egipto graikai.

Vietoj Dievo matęs draugą

MASKVA. — Sovietų televizijos programoj ketvirtadienio vakarą buvo klausinėjamas kosmonautas plk. leit. Pavel Popovič, ar jam tekę matyti padangės Dievą. Šį klausimą iškėlus 70 metų senutė, matyti, reikalą sureižisavus valdžios ateizmo propagandistams.

Jo atsakymas buvo užgaulus tikintis: "Taip, aš pamaciau Dievą ir paklausiau, kaip jis vadinasi. Jis atsakė: Andrian Grigorijevič Nikolajev". Čia įsiterpė kosmonautas plk. Gagarin. "Tikrasis Dievas turi mažą jėgos. Jis važiuoja "troika" (vežimu su trim arkliais), pridėjo nuo savęs Gagarinas.

Užsienio kariai apieis Laosą

VIENTIANĖ, Laosas. — Koaicinis ministerių kabinetas nutarė nuo spalio 8 dienos gabenėti iš šalies užsienio kareivius, dalyvavusius Laoso pilietiniame kare. Antikomunistų pagelbininkai (800 amerikiečių technikų) bus sugabenti į Vientianę kelionei namo, neutralistų pagelbininkai, jei tokių yra, bus sugabenti į Plainē des Jarres, ir komunistų — į Nhommarat. Šeškomia, kad komunistų pusėj kovėsi 10,000 kareivių iš šiaurės Vietnamo. Tarptautinė taikos komisija prižiūrės jų išgabėtimą. Sunkiausiai bus patikrinti ūkio gaminiais, kada Anglija gabenimą, nes jų repatriacijos punktas yra prie pat sienos.

JAV valdžia buvo išteisinusi Estes

Emery Jacobs velia į aferą visą žemės departamentą

WASHINGTONAS, D. C. — Įveltas į Billie Sol Estes aferą ir laiku pasitraukęs žemės ūkio departamento pareigūnas Emery Jacobs liudijo senato komitete, jog ne jis vienas, bet visas žemės ūkio departamento štabas — išskyrus sekretorių — nutarė šių metų sausio mėnesį nebausti Estes už suktybes, parduodant kaip savo kitų medvilnės augintojų derlių valdžios nustatytais kainomis.

Anksčiau liudijęs Thomas Miller, tvirtino, kad Jacobs, jo viršininkas, liepė surašyti tokį raportą, kuris išteisintų Estes. Tik vėliau, kai Estes skandalas išsiplėtė, jis buvo nubaustas \$500,000.

Emery Jacobs tvirtino penktadienį senato komitete, jog jo buvęs pavaldinys Miller davė klaidingus parodymus po priėmimo, tvirtindamas, kad jis įsakė surašyti klaidingą pranešimą.



Buv. prezidentas Harry Trumanas ir senatorius Barry Goldwater (R. Arizona) sveikinasi atvažiuojį Chicago.

VYRIAUSYBĖ TURI TEISĖ ISTREMTI SOBLEN, NUSPRENDĖ BRITŲ TEISMAS

Šnipas dar kreipsis į apeliacinį ir lordų teismus

LONDONAS. — Anglijos aukštojo teismo narys John Stephenson išaiškino, kad vidaus reikalų ministeris turi teisę istremti į Ameriką jos šnipą Dr. Robert Soblen, 61 metų amžiaus. Teisėjas atmetė jo advokatų reikalavimą paleisti iš policijos prižiūros, kad jis galėtų išvažiuoti, kur nori.

Sprendimas dar nėra galutinis. Šnipas advokatai pranešė, kad jie perkels bylą į apeliacinį teismą. Kol šis teismas tars savo žodį, praeis dar savaitė. Jei sprendimas bus toks pat nepalankus Sobleni, jo advokatai yra nusistatę perduoti bylą aukščiausiai britų teismų instancijai, lordų rūmams.

Apie Sobleno ligą

Suėmus 1960 metais Soblen, kaip ilgametį Sovietų šnipą, jo advokatai pristatė gydytojų pažymėjimus, kad jis serga kraujo vėžiu (leukemija) ir ilgiau kaip metus laiko nebeįgyvens.

Teisėjas W. Herlands, skelbdamas New Yorke sprendimą, pastebėjo, kad "šnipas yra šnipas, nežiūrint jo sveikatos stovio".

Sis John Hobson, britų vyr. prokuroras, kalbėjo aukštajame teisme, kad Soblen liga yra suleikiyta. Nors ji ir nepagydoma, bet ligonis galės dar ilgai gyventi.

Tokios išvadas padarė britų teismo gydytojas, kraujo vėžio ekspertas. Jo tyrimais remiantis Sir John atrėmė šnipą advokato Elwyn Jones sentimentalistiškus argumentus, esą teismas turįs reikalo su mirštančiu žmogum.

Ekspedicija į Sibiro šiaurę

"Tiesa" (186 nr.) paskelbė, kad iš Vakarų Sibiro į Kauną grįžo Zoologijos muziejaus organizuota ekspedicija. Joje dalyvavo prof. T. Ivanauskas, vyr. mokslinis darbuotojas A. Vaitkevičius ir stud. med. T. Stanikas. Ekspedicija aplankiusi Obės žiotis Salechardo rajone. Išvykos tikslas buvęs susipažinti su tundros paukščių fauna. Ekspedicijos dalyviams teko lankyti daugiausiai pereinamojoje zonoje tarp taigos ir tundros. (E)

dienį senato komitete, jog jo buvęs pavaldinys Miller davė klaidingus parodymus po priėmimo, tvirtindamas, kad jis įsakė surašyti klaidingą pranešimą.

JAV mokslininkai tyrinėja Sovietų pažangą erdvėse

Paleisti du kosmonauts kaimynystei buvę sunku

NEW YORKAS. — Paleisti vieną kosmonautą ir po dienos — kitą, kad jie atsidurtų apytikriai toj pačioj vietoj erdvėse, buvo nuostabesnis mokslo pasiekimas, negu manyta pirmosiomis dienomis, kalbėjo du Amerikos mokslininkai, pakviesti nagrinėti šį Sovietų žygį.

Dr. Martin Summerfield, aeronautikos profesorius Princeton universitete, ir Dr. Robert Baker, astrodinamikos profesorius Kalifornijos universitete, aiškino sunkumus, norint paleisti antrąją raketą su kosmonautu, kad jis atsidurtų toj pačioj orbitoj ir netoliese pirmojo kosmonautu.

Apsisukus pirmajam kosmonautui 16 kartų (16 kartų po 90 minučių), praeina para, žemė apsisuka aplink saulę, kosmonautas atsiduria toj pačioj vietoj, iš kur buvo paleistas. Naujas, 17-tas ratas esąs kritiškiausias.

Prezidentas Kennedy spaudos konferencijoj trečiadienį septynis kartus minėjo lūdną faktą, jog Amerika yra atsilikusi raketų galinumu nuo Sovietų Sąjungos. Amerikos mokslininkai nuo savęs pridėjo, kad ne vien nuoga raketų jėga, bet ir vairavimo, pozicijos ir kitais moksliniais apskaičiavimais, reikalingais kosmonautų kelionių saugumui ir jų grąžinimui į žemę, užtikrinti, Sovietai yra padarę didelę pažangą.

Puola 'urzgiančius ponus'

Neseniai Vilniuje išleistoje žurnalisto M. Jackevičiaus knygoje "Džonis iš Vinipego" paskelbta feļjetonų, tačiau anot "Tiesos" (182 nr.) šiame rinkinyje idėjiškai ir meniškai esą stipriausi pamfletai užsienio tematika. Satyriniu būdu, esą, autorius pajaukias į Vakarų pabėgusius "urzgiančius ponus", "subankrutavusius vertelgas, kurie apiplėšinėja, išnaudoja savo tautiečius". Nors, "Tiesos" nuomone, tai esanti puiki medžiaga satyrai, tačiau aplamai autorius nepasiekia anksčiau tokiomis temomis rašiusių lygio ir... pasirodo blankiai. (E)



Dwight D. Eisenhower atvyko į Dubliną, kur jį pasitiko buvęs Airijos prezidentas Sean O'Kelly.

CASTRO DAVĖS LEIDIMĄ ĮRENGTI STOTĮ ERDVIU KELIONIŲ SEKIMUI

Rusų technikai ką tai daro 90 mylių nuo Amerikos

MIAMI. — Floridos spauda, remiantis Kubos politinių pabėgėlių vadų tvirtinimais, skelbia, kad Sovietai didele sparta ir energija stato Kuboj aviacijos aerodromus, raketų bazes. Bendradarbiaujama ir "mokslo" labui. Centro davęs leidimą įrengti stotį sekti Sovietų mokslininkams savo satelitų ir kosmonautų keliones erdvėmis.

Filipinai gaus iš Amerikos \$73 mil.

Padengs karo laikų nuostolius

WASHINGTONAS, D. C. — Senatas nutarė patenkinti Filipinų prašymą paskirti jų piliečiams ir kompanijoms \$73 milijonus reparacijų, atsilpyginti už padarytus medžiaginius nuostolius per II pasaulinį karą.

Atstovų rūmai nutarimą priėmė anksčiau. Prezidentui padėjus parašą, nutarimas bus pavestas įstatymu.

Prezidentas pavėikė kongresą

Šį pavasarį atstovų rūmai pridarė daug žalos Amerikos-Filipinų santykiams, atmesdami prezidento projektą atsilpyginti Filipinams už karo laikų nuostolius. Filipinai, laikydami save patikimiausiais Amerikos ir demokratijos draugais visoj Azijoje, to negalėjo suprasti. Amerika nesigali milijoninių sumų abejotomis vertės neutralistų paramai, bet atsisako patenkinti reišėtą — taip mano Filipinai — jų reikalavimą.

Filipinų prezidentas Disdado Macapagal atšaukė savo vizitą į Washingtoną. Net ir po to, kai prezidentas Kennedy išvyستė kongrese didžiausią akciją už atmesto projekto persvarstymą. Macapagal nebeatvažiavo į Ameriką, nors jau buvo atvykęs į Europą. Kongresui galiausiai susipratus patenkinti Filipinų reikalavimą, laukiama, kad draugystė bus vėl atstatyta.

Thant išskrido į Maskvą

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant penktadienį išskrido į Maskvą. Jam svarbu išsiaiškinti su Chruščevu, kokiomis sąlygomis jis remtų jo kandidatūrą ateinantiems 5 metams. U Thant buvo paskirtas laikiniu sekretorium, žuvus Hammarskjöldui. Prieš išvykstant į Maskvą U Thant išsikalbėjo su JAV, Anglijos ir Prancūzijos atstovais. Vakarų didžiosios šalys remia U Thant kandidatūrą, kad tik sutiktų Sovietai. Frišbijuoja, kad Sovietai gali vėl iškelti senąjį reikalavimą — sudaryti "trikų", trijų narių sekretoriatą iš komunisto, kapitalisto ir neutralisto.

Sigismund von Braun Jungtinėse Tautose

Bus Vokietijos stebėtojas

NEW YORKAS. — Vakarų Vokietija paskyrė savo stebėtoju, neoficialiu atstovu į Jungtines Tautas (ji nėra nariu) Sigismund von Braun, 51 metų, užsienio reikalų ministerijos protokolo šefą.

Jis yra brolis Dr. Werner von Braun, raketų eksperto, kuris po karo persikėlė į Ameriką ir prieš porą metų gavo JAV pilietybę.

Kubos revoliucijos tarybos pirmininkas Dr. Miro Cardona patyręs, kad baigus statyti vieną aviacijos bazę, iš jos buvo pašalinti visi kubiečiai. Bazė likusi vien tik Sovietų kariškių rankose.

Tūkstančiai rusų Kuboje

Tarp Washingtono ir Kubos politinių pabėgėlių vadų pastarosiomis savaitėmis buvo ginčijamasi, ar Kuboje esą rusai yra šiaip sau technikai, ar kareiviai. To pat Dr. Miro Cardonos žiniomis, praėitą mėnesį buvę atgabenta penkiaus keleiviais laivais apie 5,000 raudonarmiečių, o dešimt laivų atplaukė su ginklais, karinėmis medžiagomis.

Priešus Washingtono versiją, kad jie yra tik technikai, ramintis nebūtų galima, nes vienas technikas, montuojąs raketąs yra pavojingesnis už šimtą raudonarmiečių su šautuvais ir durtuvais. Katru atveju tenka prielieiti, kad tie tūkstančiai Sovietų technikų ką tai daro, ir tik 90 mylių nuo Amerikos pakraščių.

Washingtono žiniomis, Kuboje jau esą 7,000 Sovietų technikų, įskaitant pramonės ir žemės ūkio specialistus.

Senatoriai šalina prekybos varžtus su komunistais

Didžiausio palankumo principą taikys Jugoslavijai, Lenkijai

WASHINGTONAS, D. C. — Senato finansų komitetas panaikino atstovų rūmų nutarimą neįtaikyti prekybos su Jugoslavija ir Lenkija didžiausio palankumo principo (most-favored nation), koks taikomas draugiškomis valstybėms.

Prezidentas galės ekonomiškai remti šias komunistų valdžias, jei jam atrodys, jog tuo padedama Amerikos interesams, pavyzdžiui, stiprinama jų "nepriklausomybė" nuo Sovietų Sąjungos.

Vyriausybė per savo atstovą, valstybės pasekretorių George Ball, argumentavo, jog atstovų rūmų priimti prekybos suvaržymai stumtų Jugoslaviją ir Lenkiją į Maskvos glėbį. Tito valstybės 70% užsienio prekybos eina su Vakarų šalimis. Vyriausybė, laimėjusi finansų komitete, įsitikino, kad ji laimės ir visame kongrese.

Šioj kongreso sesijoj senatas buvo netikėtai nutaręs uždrausti teikti ekonominę paramą Lenkijai, Jugoslavijai. Vėliau pasirodė, kad nutarimas nebuvo pagrįstas giliu politiniu įsitikinimu. Liberalai, kaip Proxmire (Wis.), Douglas (Ill.) buvo šiuo klausimu susidėję su konservatoriais "pamokyti" prezidentą, kad jis liberalus daugiau vertintų ne tik prieš rinkimus, bet ir po rinkimų.

SCOTTVILLE, MICH.

Juškėnas su Beniuliu atvažiuo į Scottville

Ilgametė Scottvillės gyventojai Naurienė kuriam laikui buvo išsikėlusį į Chicago. Ten pagyveno kurį laiką, viską pamatė ir nutarė grįžti į Scottville. Prie šio miestelio ir apylinkės ji buvo pripratus, čia visus pažįsta ir viską žino, todėl nutarė vėl sugrįžti.

Sąrašyje su josios persikraustymu ir man teko susipažinti su pora gerų čekagiečių. Gyvenime dalykai kartais taip netikėtai ir staigiai atsitinka, kad ir tikėti nebeporai. Kaip Naurienės rakandai atvedė pas mane du vandrovjančius Lietuvos karijus, tuojau pasakysiu.

Farmeriai, kaip žinote, eina anksti gulti. Iš pripratimo mes anksti keliamės, užtat saulei nusileidus einame pailsėti. Liepos 24 dieną apie namus viską aptvarkęs ir duris uždarinėjęs, užmigau.

Atsigulė ir mano Mariutė. Bet ji negalėjo taip greitai akių užmerkti, kaip aš. Ją visiškai išbudino namų sargas Niperis. Jis buvo priemenėje. Neloja, bet urzgia. Be reikalo šuo nerzgia. Mariutė jį apibarė liepė tylėti. Patylės kuri laiką ir vėl urzgia. Jiedu ir manę išbudino.

Pakilau ir pasižiūrėjau per langą. Kieme nieko nesimatė. Pasižiūrėjęs per kitą langą, pamaciau ties mūsų įvažiavi-

mu stovintį didelį sunkvežimį. Vežimas stovėjo ant kelio. Pamaniau, kad tai meksikonai. Jų dabar pilna mūsų apylinkėje. Prie kelias savaites jie rinko vyšnias, o dabar jie rinko agurkus.

Laukė tamsu, nieko nesimato. Ko aš čia esiu laukan dėl tų meksikonų? Duris pradariau, Niperį apibariau, o pats vėl kritau, ir, matyt, užmigau. Ne vieną kartą meksikiečių mašinos buvo pakeliuje sustojusios. Mes nekrepdijam į juos jokio dėmesio. Jie pastovi, apie mašiną pasikrapšto ir toliau važiuoja.

Niperis nutilo, nieko nesigirdėjo. Mūsų su Mariute sumigome, nekrepdami daugiau dėmesio į sunkvežimį. Mes manėm, kad sunkvežimis, kiek pastovėjęs, nuvažiuo. Tuo keliu pravažiuoja daug mašinų. Važiuoja jos dienomis ir naktimis. Iš Chicagos — tai tiesiausias kelias į Scottville.

Ryte Mariutė atsikėlė pirmoji. Ne taip jau anksti, jau buvo prašvitę. Zentas karves išsivarė, tai dabar nėra ko ir jai taip anksti keltis. Girdžiu, kad ji jau pradėjo bėginėti, bet aš vis dar raivau senus kaulus lovoje. Girdim, kad kažkas beldžiasi į duris. Šuo pradėjo tiek triukšmo kelti, kad net ant durų lipa. Apraminę Niperį, užgirdome balsą:

— Ar čia Pilypas gyvena? — nepažįstamas žmogus paklausė.

— Čia, — tariu ir pradariau duris, laikydamas Niperį už kaklo. — O ką, paklydote? — Nepaklydome, bet mums trokas sugedo... Aš esu Stasys Juškėnas... Alsimate, kuris rašė apie žuvis...

Aš suabejojau. Skaičiau Juškėno straipsnį apie žuvavimą, bet negalėjau suprasti, kaip čia tas Juškėnas galėjo į Scottville patekti. Iš viso, nebuvau tikras, ar buvo toks žmogus, kuris vadintųsi Juškėnas. Pamaniau, kad gal kas nors mane erzindamas parašė baikių apie nevykusį meškeriojimą ir pasirašė St. Juškėnų. Jis pamatė, kad aš abejoju, tai pradėjo ieškoti popierių. Ne asmens dokumentų, bet tos Naujiųjų iškarpos, kurioje buvo mano ir jo straipsniai...

— Tai jeigu esi Juškėnas, kodėl manęs neprikėlei? — paklausau. — Jeigu jau privažiavai prie Pilypų, tai reikėjo juos prikelti...

— Nenorėjau Jus iš miego budinti, — aiškina Juškėnas. — Žinome, kad farmoje yra daug visokio darbo, o mes čia važiuojame savais reikalais, tai kuriam galui poilsį trukdyti?

Mudviem besiaiškinant su Juškėnu, žiūrių, kad kitas

KRISTINA LAURAITYTĖ — PARODOS KARALAITĖ



Paveiksle matome gražuolę Sharon Jackson, Parodos karalaitę panelę Kristiną Lauraitytę ir panelę Lou Ann Milner.

LIETUVAITE KARALAITĖ

Kristina Lauraitis laimėjo Jasper apskrities gražuolės titulą

Rensselaer, Indiana. — Indianapolis Rensselaer Republican laikraštis rašo:

Juodaplaukė, šviešiaukė Wheatfieldo mergaitė trečią dieną buvo apvainikuota Jasper apskrities parodos karalaitė.

Septinoliukmetė Christine Lauraitis, Mr. ir Mrs. Ben Lauraitių duktė, kurios žibančios akys ir tyra nedraši šypsena, matyti, apkerėjo teisėjus, šį rudinį bus Wheatfieldo aukštesniosios mokyklos senjorė. Chris, kaip ją vadina jos draugai, ketveris metus buvo Wheatfieldo cheerleader, be to ji yra Nacionalinės Garbės Draugijos narė ir ketveris metus veikia Sunshine draugijoje. Turėdama palinkimą į muziką, ji ketveris metus grojo alto klarneta savo mokyklos orkestre. Ji taip pat ketveris metus dainavo choro grupėje ir skambina piano, laimėdama pirmą vietą New Wallace piano konkurse ir antrą vietą valstybinėje konkurse praeitais metais.

Šiandien, šeštadienį, rugpjūčio 25 dieną, 8 val. vakaro mūsų Kristina stovja kontestan Indianapolisėje laimėti Indianos valstybės karalaitės titulą.

Kaip savo giminaitei šiai šauniai lietuvaitėi iš visos širdies linkiu laimėti.

K. P. Develkis, Cicero.

žmogus lenda iš sunkvežimio. Pasirodo, kad tai būta Albino Beniulio. Paklausiau, ar nėra daugiau žmonių sunkvežiminyje. Juškėnas tvirtino, kad ne, kad jiedu buvę tiksliai du.

— Tai kaip judu čia papuolėte? — paklausiau.

— Matai, ponas Pilypai, — pradėjo aiškinti Juškėnas, — mes perkraustem Naurienę iš Chicagos. Iš Chicagos atvežėm visus josios daiktus ir sukrovėm Scottvillėje esančiame josios bute... Scottvillėje pradėjome teirautis, kur gyvena ir kaip surasti Pilypą. Naujiųjų korespondentų. Scottvillėje patyrėme, kad gyvenate į pietus nuo miestelio. Mums buvo pakeliam namo. Papasakojo, kad prie kelio turi būti jūsų ūkis ir laišku dėžutė su vardu.

— Į Scottville neturėjome jokios bėdos, bet kai reikėjo grįžti atgal, tai mūsų trokas užsinaravijo. Pavažiuos kelias varnas ir sustoja... Pastovi, pailsi, tada ir vėl eina, bet ne daug... Vėl stovja ir vėl ilsisi... Beniulis tvirtino, kad perkaitęs motoras, bet ir jis nebuvo tikras... Trokelis sustojo ir ties Jūsų ūkiu. Išlipom, pamatėm Jūsų vardą, tai ir apsidžiaugėm... Toliau važiuoti vistiek negalėjom, tai apsiklostėm kaldrom ir pramiegojom... Nenorėjom jus budinti...

Vincas A. Pilypas (Bus daugiau)

UNION PIER, MICH.

Išpūdziai iš Lietuvių Protestantų Akademikų Sąjungos studijų dieną

Rugpjūčio 11-12 dienomis p. Lengvinų vasarvietėje Union Pier įvyko Lietuvių Protestantų Akademikų Sąjungos studijų dienos. Dienas atidarė sąjungos pirmininkas Viktoras Mieliulis, trumpai apibūdindamas sąjungos tikslus bei veikimo lauką.

Po to sekė kol. Julius Slavėno paskaita. Nors, kaip jis pats įvardė pabrėžė, į objektyvumą nepretendavo, vis dėlto stengėsi pažūrėti į protestantizmą objektyvioje istorinėje šviejoje, ypatingai išskeldamas tą momentą, kad protestantai taip pat sugeba klysti ir istorijos bėgyje visada buvo savo laiko vaikai, dėlto nebuvo laisvi nuo savo laiko prietarų ir paklydimų. Jo iškeltų idėjų paveikti klausytojai jautėsi lyg šaltu gaivinančiu vandeniu perpilti.

Sekanti buvo Vandos Gegevičiūtės paskaita "Bailusis lietuvių charakteris", kurios pavadinimą ji tačiau pakeitė į "Pasyvusis lietuvių charakteris", nes, kaip ji išsreikiškė, bailumo sąvoka psichologine prasme gali priversti prie nesupratimų. Paskaita, kuri buvo paremta jos pačios padaryta 23 asmenų studija, sukėlė nepaprastą klausytojų susidomėjimą. Kilo labai gyvos ir karštos diskusijos ir prelegentė buvo kamuojama įvairiais klausimais net po to, kai diskusijoms skirtas laikas jau buvo seniai pasibaigęs.

Po pietų sekė įdomi ir labai originali Dr. V. Kavolio paskaita "Religiniai aspektai lietuvių istorijoje". Jo paskaita buvo savotiška sokratiškosios metodikos versija. Jis kalbėjo ne dogmatiškai, bet provokuojančiai — kiekviena mintis, atrodė, turinti tik vieną tikslą: išsukti tiesos pažinimą klausytojo sąmonėje. Diskusijų metu su nuostabia inte-

lektualine akrobatika jis sugėbėjo moderuoti savus teigimus bei išlyginti tariamus priešingumus tarp savų teigimų bei išsiauktų komentarų.

Sekmadienį, rugpjūčio 12 d.,

WINDSOR, ONT.

Studentų suvažiavimas

Rugsėjo mėn. 1-3 dienomis Windsore įvykstančiojo Kanados — JAV studentų suvažiavimo programa:

Šeštadienį, rugsėjo 1 d. 9 val. ryto: Registracija, Norton Palmer Hotel, 130 Park St. W.; 4 val. p. p.: Susipažinimo arbatėlė, Norton Palmer viešbuty. 6:30 val. vak. Bilius-šokiai Cleary Auditorijoje.

Sekmadienį, rugsėjo 2 d. 1:30 val. p. p.: Paskaita, skaitys Dr. Kaupas, Norton Palmer viešbuty (atsikroje salėje).

Vėliau studentai įsijungia į IX Kanados Lietuvių Dienos programą.

Studentų org. komitetas

tiems įrodyti, kad, nežiūrint įsitikinimų skirtumo, mes vis dėlto sugebame kartu dirbti, kooperuoti ir rasti visais klausimais bendrą kalbą. Vienintelis dalykas, už kurį mes esame pasiryžę kovoti, yra individo dvasinė laisvė. Pagrindinis mūsų tikslas — suprasti kitus ir būti supras-tais. J. M.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASKOLOS NAMAMS MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.

Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ

Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas \$82,000,000.00

Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., President



VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 3 val. vak.
Antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 p. p.
Šeštadienį nuo 9 ryto iki 12 vidurdienį. Trečiadieniais uždaryta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141



INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket J-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Crane Savings and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prasime aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

